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Úvod
V současné době se stále častěji setkáváme s pojmem stáří. Demografické křivky nás upo-

zorňují na zvyšující se nárůst počtu seniorů. Tento fakt je zapříčiněn jak prodlužováním lid-

ského věku, tak současně i snižováním porodnosti nynější mladé populace. Střední délka života

se v posledních letech zvyšuje, a zároveň se etapa stáří stává v životě člověka delší a význam-

nější než tomu bylo dosud. Z pozice seniora je tento fakt pozitivní, avšak pro celkovou společ-

nost vznikají především ekonomické problémy spojené s financováním stáří. S těmito problémy

souvisí i potíže s nedostatečnou důchodovou reformou, růstem nákladů z penzijního systému

a samozřejmě také vysoký nárůst výdajů na lékařskou péči pro seniory.

Stáří však patří neodmyslitelně k našemu životu. Často se setkáváme se situací, kdy jsou

staří lidé opomíjeni. Velice často jsou mladými lidmi v produktivním věku vnímáni jako přítěž

společnosti. Svou bakalářskou prací bych ráda věnovala pozornost právě starým lidem, kteří

jsou neprávem vnímáni jako slabší článek společnosti. I tito lidé však mají nárok na kvalitní

prožití sklonku jejich života. V dřívějších dobách fungovalo nepsané pravidlo, že se o starší

členy rodiny starali příbuzní a rodina, kteří jim poskytovali potřebnou péči. V současné době je

ekonomická situace rodin natolik obtížná, že většina z nich volí možnost umístění svých blíz-

kých v zařízeních poskytujících sociální službu.

Prožít zbytek života v zařízení je pro seniory velice obtížným životním krokem, zejména

překonání počátečního adaptačního procesu. Většina seniorů se obtížně přizpůsobuje sebe-

menší změně v životě. Nejzásadnějším aspektem při přechodu do rezidentského zařízení je si-

tuace, kdy musí starý člověk opustit své dosavadní bydliště, lidi, které celý život denně potkával

ve svém okolí, způsob života, na který byl zvyklý. Každé pobytové zařízení by s tímto faktem

mělo pracovat a tím pomoci seniorům danou situaci co nejrychleji překonat. Mělo by nabídnout

těmto lidem co nejlepší podmínky pro uspokojení jejich potřeb a snazší začlenění do nového

prostředí pomocí individuálního přístupu sociálních pracovníků a všech dalších zaměstnanců.

Toto téma jsem si zvolila z toho důvodu, že Městské centrum sociálně rehabilitačních slu-

žeb – domov pro seniory v Domažlicích osobně znám, pravidelně se zúčastňuji akcí, které jsou

v tomto zařízení pořádány, jako dobrovolník. Mám proto i osobní vztahy s klienty, kteří v tomto

pobytovém zařízení žijí a zároveň jsem si toto místo vybrala pro svou odbornou praxi,

díky které jsem získala přístup k informacím nezbytným pro svou bakalářskou práci.

Teoretická část je rozdělena do sedmi kapitol, ve kterých se zabývám jednotlivými pojmy,

právní úpravou, legislativou a aspekty týkající se konkrétního rezidentského zařízení.
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 Praktická část se věnuje dotazníkovému šetření, kdy jsem se pokoušela zjistit, pomocí čtyř

konkrétních hypotéz, jaké možnosti označují klienti domova jako ty, díky nimž se lépe přizpů-

sobili na život v sociálním zařízení. Zajímal mě také fakt, zda je pobyt v domově pro klienty

finančně dostupným a zda je nutná participace rodiny s ohledem na výši měsíční úhrady.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. Gerontologie

1.1 Pojem gerontologie

Gerontologie je obor, jež se zabývá problematikou a problémy stárnutí a stáří. Název ge-

rontologie je odvozen od řeckého slova gerón (= starý člověk) a logos (= nauka). Tento obor

nabízí určité možnosti, jak si uchovat psychické a fyzické síly do vysokého věku. Některé z nich

zlepší zdravotní stav, jiné zpomalí proces stárnutí.

Gerontologie je rozdělena do tří částí:

• Experimentální gerontologie

o Zabývá se biologickým procesem stárnutí buněk, orgánů, tkání a organizmů.

Studuje procesy biologického a psychologického stárnutí organizmu.

• Sociální gerontologie

o Studuje sociální dopady stárnutí člověka. Zajímá se o sociální a společenské

faktory, které mohou proces stárnutí ovlivnit. Zabývá se sociálními potřebami

seniorů, jejich problémy s procesem adaptace.

• Klinická gerontologie

o Zkoumá zvláštnosti chorob ve stáří a specifické aspekty léčby seniorů.1

1 HAŠKOVCOVÁ, Helena. Manuálek sociální gerontologie. Brno: Institut pro další vzdělávání pracovníků ve
zdravotnictví, 2002. Praktické příručky pro sestry. ISBN 8070133635.
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2. Demografický vývoj a jeho dopad na stárnutí společnosti

Fenoménem současné české společnosti je především stárnutí populace. Každým rokem

klesá podíl mladistvých a výrazným tempem vzrůstá podíl seniorů. Česká republika v tom ale

není sama, s touto situací se potýká většina vyspělých zemí, avšak u nás je tento proces poma-

lejší. Stárnutí populace je velmi úzce svázáno s nižší plodností a úmrtností, zároveň ale také

se zlepšováním lékařství, s čímž souvisí snižování kojenecké úmrtnosti a také vyšší nadějí

na delší život.

Věková struktura české společnosti není pouze náhodnou či biologickou záležitostí, ale

také silně závisí na sociálních procesech. Podíváme-li se na zastoupení jednotlivých věkových

skupin a generací, zjistíme, že česká společnost má značně nepravidelnou věkovou strukturu,

pro níž je typické časté střídání populačně silných a slabých generací. Věková struktura České

republiky, stejně tak jako věková struktura velké části evropských zemí, je struktura regresiv-

ního typu s převahou žen ve vyšším věku způsobenou vysokou mírou mužské nadúmrtnosti

a poválečné emigrace.2

2.1 Demografický vývoj od roku 1918

Rok 1918, první světová válka. Díky ní poklesla porodnost a tato událost zapříčinila také

častou emigraci mladých lidí. Zvýšila se úmrtnost mužů, ale i úmrtnost civilního obyvatelstva.

V poválečném období se porodnost postupně navyšovala, ale ne nadlouho. Přišla krize třicátých

let, a to se projevilo v opětovném poklesu porodnosti, ale i v počtu sňatků, jež také klesl.

V této době se více a více zapojovaly ženy do výrobního procesu, tudíž je zde předpoklad toho,

že právě tato situace úzce souvisí s již zmiňovaným poklesem porodnosti. V období protekto-

rátu Čechy a Morava se počet obyvatel navýšil (díky přistěhovalcům) a svého historického

maxima dosáhl v roce 1944. Došlo také ke zvyšování porodnosti, kdy právě v roce 1944

se vyšplhala na jednu z nejvyšších hodnot na území České republiky. Během druhé světové

války nebyla situace tak tíživá, jako během první – porodnost překvapivě vzrostla, což se při-

pisuje hlavně tomu, že silná generace narozena během první světové války zestárla a dostala

se do plodného období a zároveň zde nebylo tak vysoké procento mužů, jež odešlo do války.

2 SAK, Petr a Karolína KOLESÁROVÁ. Sociologie stáří a seniorů. Praha: Grada, 2012. Sociologie (Grada).
ISBN 978-80-247-3850-5.
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 Po druhé světové válce nastalo období krize, kdy se zvýšila, kvůli nedostatečné výživě,

úmrtnost. Naštěstí ale rychle klesala díky úspěšnému boji s infekcemi, hlavně tedy díky povin-

nému očkování, jež bylo v této době zavedeno. Nejnižší úmrtnost v Československu dosáhla

roku 1960.

Stejně jako po první, tak i po druhé světové válce přišla natalitní vlna. Od padesátých let

se ale porodnost opět až do roku 1961 snižovala. Pokles porodnosti souvisel i s přijetím zákona

v roce 1958, který legalizoval umělé přerušení těhotenství. Od roku 1961 do roku 1964 rostl

počet narozených dětí, ale zároveň se zvyšovala úmrtnost. V plodném věku byla silná generace

narozená za nacistické okupace. Od roku 1964 následoval pokles porodnosti až do roku 1968.

Od roku 1968 opět rostl počet živě narozených dětí a svého maxima dosáhl tento trend v roce

1974. Po roce 1974 následoval pozvolný pokles porodnosti až do devadesátých let. Úmrtnost

v Československu stagnovala od šedesátých let po dvě desetiletí. V roce 1980 úmrtnost vzrostla

na poválečné maximum.

Od roku 1989, kdy se změnilo společenské uspořádání, docházelo k neustálému poklesu


[…]


a pokud ano, tak jakým způsobem. Z výsledků práce vyplývá, že proces přizpůsobení se usnad-

nila předchozí znalost domova, pracovníků a také fakt, že si klienti mohou své byty vybavit ná-

bytkem a blízkými věcmi z jejich předchozího domova.

Stáří je poslední etapou lidského života a každý z nás by ji chtěl prožít tak, aby se cítil

co nejlépe. Sklonek života s sebou přináší ale i zdravotní a finanční komplikace, proto by mělo

být povinností rodiny, případně sociálních pracovníků, najít způsob, jak život starým lidem

usnadnit a pomoci jim tuto fázi života prožít co nejkvalitněji.
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Resumé
The purpose of this bachelor’s thesis carrying the name “Retirement homes, adaptation

process and the financial housing affordability from the client’s point of view” is to analyse

keywords and to find out the opinions of seniors from the local retirement home, where I did

my survey.

In the introductory chapters of the thesis’ theoretical part I occupied myself with the ex-

planation of terms, whether it was gerontology, adaptation process or social services. Further-

more, I dedicated myself to characterise social services, clarifying their legislation and funding.

The law number 108/2006 Sb. about social services tightly correlates with this issue. The es-

sence of this law lies in providing help, which are derived from the individual needs of the

senior. The premise for the individual work is a deeper understanding of the certain person.

Therefore, it is preferred to be interested in their life story, in which environment they had lived,

their interests, habits and hobbies.

At the end of the theoretical part I engrossed myself in a particular retirement home, which

can be found in Domažlice and where I undertook my practical part.

The second part of my thesis consists of the practical work, where I tried to find out which

factors helped the seniors to become adjusted to the life in a social facility and if they could tell

me, what would make their accommodation even better. I also wanted to know if the housing

was affordable, whether they required monetary support from their families and if their living

quality has changed. In case it has changed, I wanted to know in what way. The results

of the thesis say that the adaption process has become more convenient due to the experiences

of the retirement home and its employees. Also, the fact that the clients are able to customise

their rooms with furniture and things from their previous homes.

Old-age is the last stage of the human’s life, thus each of us should live it the way we

desire. In the autumn of our lives we face many health and financial issues, hence the reason

why the family, perhaps even social workers, should be responsible in finding a way to ease

the life of elderly people and help them live this stage of life as well as they can.
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Přílohová část
Dotazník k praktické části BP

Základní údaje

Pohlaví

• muž
• žena

Věk
• do 64 let
• 65 – 70 let
• 71 – 79 let
• 80 – 89 let

1. Jak dlouho žijete v domově pro seniory?
• méně než 1 rok
• 1 – 3 roky
• 3 – 5 let
• 5 – 10 let
• více než 10 let

2. Z jakého důvodu jste se rozhodli pro přestěhování do domova pro seniory?

(můžete označit více odpovědí)
• zdravotní důvody
• špatné (obtížné) zvládání sebeobsluhy
• řešení bytové situace
• řešení finanční situace
• nezvládnutí generačních rozdílů v názorech při společném soužití v domácnosti
• nechtěl/a jsem být ,,přítěží“ rodině
• jiný důvod………………………………………………………………………..

3. Kde jste získal/a potřebné informace o možnosti využití služeb domova pro sen-

iory?
• od rodiny, rodinného příslušníka
• od osob/osoby, jež v domově již žije
• z tisku, z internetových stránek
• z doslechu/od známého
• z jiného zdroje

4. Uveďte, prosím, kde jste žil/a před nástupem do pobytového zařízení?
• ve vícegeneračním domě s rodinou
• v rodinném domě sám/a
• v panelovém domě s rodinou
• v panelovém domě sám/a

5. Jak dlouhý byl ve Vašem případě adaptační proces? (za jak dlouho jste si zvykl/a

na nové prostředí?)
• méně než 6 měsíců
• 6 měsíců až 1 rok
• 1 rok a více
• ještě jsem si nezvykl/a

6. Změnily se Vaším přestěhováním nějakým způsobem vztahy s rodinou?

• ANO
o pozitivně (kladně)
o negativně (záporně)

• NE

7. Ocenil/a jste možnost zařízení svého pokoje/bytu vlastním nábytkem a předměty,

jež jsou Vám blízkými?
• ANO
• NE

8. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ANO, uveďte, prosím, jakým způsobem

Vám pomohlo mít u sebe dané věci?
• připomínají mi domov, lépe si tím zvyknu na nové prostředí
• je to pro mne útulnější
• jiné………………………………………………………………………..

9. Změnila se, díky výši úhrady pobytu v sociálním zařízení, nějakým způsobem

kvalita Vašeho dosavadního způsobu života?
• ANO
• NE
• nikdy jsem o tom nepřemýšlel/a

10. Je pro Vás život v sociálním zařízení finančně dostupným?
• ANO
• NE

11. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a NE, označte, prosím, kdo/co se na fi-
nanční úhradě pobytu podílí?

• rodina/rodinný příslušník
• celoživotní úspory
• využívám snížené úhrady za pobyt v zařízení
• jiné………………………………………………………………………..

12. Jste schopen/schopna po zaplacení všech závazků prožít svůj život alespoň stejně

kvalitně jako v předchozím bydlišti?
• ANO
• NE
• nikdy jsem o tom nepřemýšlel/a

13. Zvládnete, po měsíční úhradě pobytu v sociálním zařízení, ušetřit alespoň nějakou

finanční částku?
• ANO
• NE

14. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ANO, uveďte, prosím, jakým způsobem

tyto finance využíváte?
• spoření (bankovní ústav, životní pojistka, penzijní pojištění,..)
• ukládám si úspory pro svou potřebu (doma, v zařízení)
• pravidelně přispívám rodině/rodinným příslušníkům
• jiné………………………………………………………………………..