POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI (BP)

Jméno a příjmení autora bakalářské práce: **Eliška Urbanová**

Název bakalářské práce:

Domov pro seniory, adaptační proces a finanční dostupnost pobytu z pohledu klientů

Oponent bakalářské práce:

Mgr. Ilona Kostadinovová, advokát

Bakalářská práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal žádnou zásadní shodu bakalářské práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury BP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání BP s jejím obsahem: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Předložená BP byla ve vztahu ke zvolenému tématu zpracována v souladu s jejím zadáním. Jako cíl si autorka stanovila analyzovat základní pojmy a zjistit názory klientů na vybrané zařízení Městského centra sociálně rehabilitačních služeb – domova pro seniory v Domažlicích. Velmi obecně avšak následně konkrétně zpracované téma naplnilo vytčený cíl. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Struktura práce je členěna celkově do 11 kapitol, úvodu a závěru. V teoretickém úvodu je nejprve charakterizován pojem gerontologie a následně provedena analýza české platné právní úpravy fungování sociálních služeb pro seniory. V praktické části je samostatný výzkum provedený autorkou ve vybraném zařízení pro seniory.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<p><u>Zdůvodnění</u> Použité metody lze považovat za přiměřeně vhodné. Autorka využila empirické metody. Osobně bych uvítala komparaci s vybranou zahraniční právní úpravou a případně rovněž studium dokumentů práva Evropské unie.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka se velice dobře orientuje ve zvolené problematice a je schopna odborně aplikovat teorii do praxe. Práce s právní úpravou je dostatečně konkrétní.</p>
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Práce s konkrétními právními prameny je podle mého názoru dostatečně přesná a konkrétní. Soudní judikaturou se autorka s ohledem na charakter své práce nezabývala.</p>

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka pracovala s domácí odbornou literaturou a pracovala s ní renomovaným způsobem. Zahraniční literatura nebyla využita.
6. Formální náležitosti BP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce předložená BP neobsahuje žádné zásadní obsahové nedostatky. Jazyková úroveň vyjadřování autorky je odborně přesná, objektivně sdělná a spisovná. Odborná kvalita odpovídá schopnosti autorky využívat teoretických znalostí získaných z průběhu studia doplněných o vlastní praktické postřehy. Členění a celková struktura práce je vhodná, jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a mají v práci své funkční postavení. Poznámkový aparát čítající 41 odkazů je dokladem využití přiměřeného množství využitých zdrojů a odborné literatury. Rozsah 56 stran odborného textu je dostačující.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
<u>Zdůvodnění:</u> Celkově lze závěrečnou práci hodnotit jako přínosnou s ohledem na její teoreticko-praktický charakter spojený s vlastní výzkumnou analýzou. Autorka dospěla k vlastním hodnotícím závěrům.
8. Otázky položené k obhajobě:
1) V čem spatřujete význam gerontologie v současné společnosti? 2) Charakterizujte základní význam sociálních služeb a kvalitu právní úpravy u nás. 3) Které faktory podle Vás nejvíce ovlivňují rozhodování seniorů, zda využijí nebo nevyužijí služeb specializovaného ústavního zařízení? 4) K jakým vlastním hodnotícím závěrům jste dospěla, navrhla byste nějaké změny právní úpravy tzv. návrhy de lege ferenda?
Závěr:
Předloženou BP k obhajobě: Doporučuji.
Navrhuji klasifikaci BP: Výborně. Celkový výsledek však bude záviset rovněž především na průběhu a výsledku ústní obhajoby.

V Plzni, dne 14. 05. 2018

Ilona Kostadinovová/oponent